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[Birthe Hansen] 
De mest miljøvenlige landmænd, som befin- 

der sig i gruppen af økologiske jordbrugere, 
skal efter vores mening præmieres, hvilket de 
miljøbelastende kolleger ikke skal. 

Men den slags fortsætter man, og jeg kan i 
dag se, at det er fastsat til at være på dagsorde- 
nen i uge 8. 

Niels Højland- (FP): 
Dette lovforslag er et forslag om midlertidig 

forlængelse af muligheden for at øge tilskud til 
økologisk produktion, hvor ansøgningsfristen 
var den 31. december 1992. 

Det er imidlertid vigtigt at lægge mærke til 
ordet midlertidigt, idet det er anden gang, at 
Folketinget forlænger ordningen; Nu forstår 
jeg så, at man lægger op til, at ordningen skal 
være permanent. 

Hvis man ser lidt historisk på det, stammer 
loven oprindelig tilbage fra 1987, og dengang 
var der forskellige opfattelser af, hvor længe 
ordningen skulle løbe. Udgangspunktet var 
dengang, at der var tale om en ny form for pro- 
duktion, og man mente, at det i startfasen var 
nødvendigt at yde tilskud til den nye produk- 
tionsform. Beløbet blev dengang sat til 10 mio. 
kr. årligt, og loven løb til udgangen af 1990. 

Det grundlæggende ved behandlingen af lo- 
ven i sin tid var, at alle partier i Folketinget 
kunne se et spirende forbrugerønske om at få 
økologiske produkter på markedet, men der 
var forskel på Fremskridtspartiet og de andre 
partier i opfattelsen af, om den økologiske pro- 
duktion skulle finansieres af skatteyderne via 
tilskud. Argumentet hos nogle var, at de gerne 
ville medvirke til at fremme dette lille hjørne af 
jordbrugsproduktionen, og så ville markeds- 
mekanismen i fremtiden vise, hvor langt det 
kunne bære inden for fornuftige økonomiske 

, rammer. 
Loven blev vedtaget af alle Folketingets par- 

tier med undtagelse af Fremskridtspartiet. I 
foråret 1990 blev loven så forlænget midlerti- 
digt -  vel at mærke med to år -  og lovrevisio" 
nen blev udskudt til folketingsåret 1992-93. 

Et af formålene med loven var, at produktio- 
nen af økologiske landbrugsprodukter skulle 
komme op på 10 pet. af den samlede land- 
brugsproduktion. Jeg er efterhånden af den 
opfattelse, at uanset hvor mange gange Folke- 
tinget vedtager en midlertidig forlængelse af 
denne lov, kommer der til at gå meget lang tid, 

inden den økologiske produktion kommer i 
nærheden af 10 pct. Hvis der overhovedet er 
brug for og efterspørgsel efter økologiske pro- 
dukter, er det på tide at lade markedsøkonomi- 
en spille en mere aktiv rolle i denne landbrugs- 
produktion. 

Fremskridtspartiet vil under udvalgsbe- 
handlingen søge de hidtidige resultater af øko- 
logisk produktion belyst. Som udgangspunkt 
for dette lovforslag kan jeg oplyse, at Frem- 
skridtspartiet grundlæggende er imod tilskud 
og støtte, som finansieres af skatteyderne. Hvis 
dette forsøg med økologisk produktion skal 
fortsætte, er det klart bedre, at landbrugets eg- 
ne organisationer overtager forsøgene og selv 
finansierer de fortsatte forsøg. Hvis økologisk 
produktion åbenbart er så vigtig for forbruger- 
ne, som det udlægges, burde det heller ikke 
være et stort problem, for så ville forbrugerne 
købe de økologiske produkter af egen fri vilje. 

Fremskridtspartiet vil derfor ikke medvirke 
til at forlænge loven. Loven har nu eksisteret 
siden 1987, og det kan ikke være meningen at 
have en lov, der bygger på forsøg, og som mid- 
lertidigt skal kunne forlænges i det uendelige. 
Er det tilfældet, at forbrugerne ønsker en øko- 
logisk produktion, vil de også købe den, men 
det er nok kun en mikroskopisk del af forbru- 
gerne, der køber økologisk; de ser mere på pri- 
sen end på økologien. 

Addi Andersen (ÇO): 
Dette lovforslag har alene til hensigt at for- 

længe muligheden for at yde tilskud efter øko- 
logilpyen, hvor ansøgningsfristen udløb med 
udgangen af 1992. 

Begrundelsen er, at der snarest vil blive 
fremsat forslag om permanent lovgivning for 
dette område som led i de ledsageforanstalt- 
ninger, der vil knytte sig til reformen af EF?s 
landbrugspolitik, hvorfor CD kan støtte forsla- 
get. 홢 

Hans Larsen-Ledet (RV): 
Der er tale om en midlertidig forlængelse til 

udgangen af 1993 af lov om ændring af den 
økologiske jordbrugsproduktion. Jeg håber, at 
vi til den tid er blevet enige om en lovgivning, 
der, vil give bedre vilkår for økologisk jord- 
brug, for det er hårdt tiltrængt. Vi oplever i øje- 
blikket en afmatning af det økologiske områ- 
de, som står i et skærende misforhold til den 


